

Los vehículos comerciales ligeros crecieron un 11% en el mes de junio y en el semestre

Las furgonetas lideran el mercado en volumen y los pick-up, en tasas de crecimiento

Madrid, 6 de julio de 2018.- En junio, se han matriculado **21.171 vehículos comerciales ligeros**. Esta cifra supone un incremento de las **entregas del 11,3%** en comparación con el mismo mes del pasado año.

El semestre cierra con una cifra similar de incremento, **un 11,6% de alza** en las comercializaciones, hasta las **113.419 unidades entregadas**.

En los seis primeros meses del año, las **furgonetas** lideran el mercado por volumen de matriculaciones, con un total de **62.859 unidades vendidas**, lo que supone un crecimiento del **8,6%** frente al mismo periodo de 2017. En junio, se han comercializado 11.234 unidades, un 7,1% más.

Los **vehículos pick-up** registran, sin embargo, la mayor tasa de crecimiento, con un **46,8%** alcanzado en los seis primeros meses del año y **5.352 unidades entregadas**. Consiguen un incremento del 46,3% también en el mes de junio, con 986 comercializaciones.

➤ VENTAS POR CANALES

El canal de **empresas** aumentó su peso en el mercado total en el mes de junio, recogiendo el 54,5% de todas las entregas, hasta las 11.543 unidades. Registró un crecimiento del 18,2% respecto del mismo mes de 2017. En el primer semestre del año, se han vendido **60.976 unidades** para el canal de empresas, con una subida del **15%** en comparación con los seis primeros meses de 2017.

En cuanto al canal de **autónomos**, con 6.140 unidades entregadas, cae en el mes de junio un 1,7% respecto del mismo mes del año anterior. En el acumulado del año, sin embargo, logra un 7,8% de subida, hasta las 32.375 unidades.

El canal de **alquiladores**, por su parte, registra un crecimiento del 16%, hasta las 3.488 unidades vendidas. En el primer semestre, se han comercializado 17.285 vehículos para este canal, un 7,8% más. Representan el 15,8% del mercado total.

RESUMEN DE MATRICULACIONES POR SEGMENTOS
(DERIVADOS, FURGONETAS, PICK UP
Y FURGONES Y CAMIONES/CHASIS LIGEROS)

Mes: JUNIO 2018



















MATRICULACIONES DE VEHICULOS COMERCIALES LIGEROS. JUNIO 2018

DERIVADOS, FURGONETAS Y PICK-UP	Jun. 2018	%2018/2017	Acum. 2018	%2018/2017
Derivados de turismo	84	-57,4%	543	-35,0%
Furgonetas	11.234	7,1%	62.859	8,6%
Pick-up	986	46,3%	5.352	46,8%
Total Derivados, Furgonetas y Pick-up	12.304	8,3%	68.754	10,2%

FURGONES Y CAMIONES/CHASIS LIGEROS	Jun. 2018	%2018/2017	Acum. 2018	%2018/2017
Comerciales ligeros <2,8 Tn.	1.832	1,6%	10.132	11,9%
Furgon/Combi >=2,8 <=3,5	6.053	19,8%	29.228	13,1%
Camión/Chasis Cabina >=2,8 <=3,5Tn	982	20,9%	5.035	22,2%
Total Fg/Ch Ligeros	8.867	15,7%	44.395	13,8%

TOTAL COMERCIALES LIGEROS	21.171	11,3%	113.149	11,6%
----------------------------------	---------------	--------------	----------------	--------------

MATRICULACIONES DE VEHÍCULOS COMERCIALES LIGEROS. JUNIO 2018

Comunidad Autónoma	Junio	% Cto.	Ene-Jun	% Cto.
 ANDALUCÍA	2.008	-0,9	11.105	8,6
 ARAGON	375	2,5	2.163	13,0
 ASTURIAS	241	8,1	1.301	5,1
 BALEARES	569	-13,4	3.799	3,2
 CANARIAS	1.331	-11,0	7.503	9,6
 CANTABRIA	151	-7,4	889	14,0
 CASTILLA LA MANCHA	603	42,2	3.538	20,7
 CASTILLA LEON	505	11,5	2.957	13,9
 CATALUÑA	3.022	-5,8	16.274	-4,6
 CEUTA Y MELILLA	11	0,0	85	21,4
 COMUNIDAD VALENCIANA	2.114	28,4	10.887	2,8
 EXTREMADURA	228	4,6	1.287	6,9
 GALICIA	552	-6,9	3.200	12,9
 LA RIOJA	147	36,1	602	5,6
 MADRID	7.809	32,6	38.988	25,3
 MURCIA	379	-19,2	2.273	-4,9
 NAVARRA	292	9,8	1.760	28,9
 PAIS VASCO	834	3,9	4.538	14,4
TOTAL NACIONAL	21.171	11,3	113.149	11,6

RESUMEN DE MATRICULACIONES POR MARCAS

**(DERIVADOS, FURGONETAS, PICK UP
Y FURGONES Y CAMIONES/CHASIS LIGEROS)**

Mes: JUNIO 2018

JUNIO - AÑO 2018

DERIVADOS, FURGONETAS Y PICK-UP			
Derivados de Turismo			
MARCA	Jun. 2018	Jun. 2017	%2018/2017
CITROEN	7	11	-36,4%
FIAT	0	3	-100,0%
FORD	0	10	-100,0%
OPEL	29	125	-76,8%
PEUGEOT	16	13	23,1%
RENAULT	13	35	-62,9%
SEAT	19	0	--
Total Derivados de Turismo	84	197	-57,4%
Furgonetas			
MARCA	Jun. 2018	Jun. 2017	%2018/2017
ALKE	1	0	--
CITROEN	2.201	2.338	-5,9%
DACIA	1.236	1.090	13,4%
DFSK	9	2	350,0%
FIAT	755	645	17,1%
FORD	722	1.224	-41,0%
GOUPIL	3	10	-70,0%
MERCEDES	401	167	140,1%
NISSAN	449	516	-13,0%
OPEL	134	216	-38,0%
PEUGEOT	3.029	2.051	47,7%
PIAGGIO	24	7	242,9%
RENAULT	1.584	1.448	9,4%
VOLKSWAGEN	686	771	-11,0%
Total Furgonetas	11.234	10.485	7,1%
Pick-up			
MARCA	Jun. 2018	Jun. 2017	%2018/2017
FIAT	33	19	73,7%
FORD	260	190	36,8%
ISUZU	31	30	3,3%
MAHINDRA	0	2	-100,0%
MERCEDES	18	0	--
MITSUBISHI	83	110	-24,5%
NISSAN	82	115	-28,7%
TOYOTA	411	195	110,8%
VOLKSWAGEN	68	13	423,1%
Total Pick-up	986	674	46,3%

ACUMULADO A JUNIO - AÑO 2018

DERIVADOS, FURGONETAS Y PICK-UP			
Derivados de Turismo			
MARCA	Ene-Jun 18	Ene-Jun 17	%2018/2017
CITROEN	58	47	23,4%
FIAT	10	12	-16,7%
FORD	1	114	-99,1%
NISSAN	13	4	225,0%
OPEL	215	351	-38,7%
PEUGEOT	83	98	-15,3%
RENAULT	144	172	-16,3%
SEAT	19	37	-48,6%
VOLKSWAGEN	0	1	-100,0%
Total Derivados de Turismo	543	836	-35,0%
Furgonetas			
MARCA	Ene-Jun 18	Ene-Jun 17	%2018/2017
ALKE	2	0	--
CITROEN	13.697	11.635	17,7%
DACIA	6.551	4.928	32,9%
DFSK	91	44	106,8%
ESAGONO	1	0	--
FIAT	4.790	4.751	0,8%
FORD	5.805	6.935	-16,3%
GOUPIL	51	21	142,9%
MERCEDES	1.380	1.497	-7,8%
NISSAN	2.229	2.591	-14,0%
OPEL	1.114	1.393	-20,0%
PEUGEOT	14.288	12.337	15,8%
PIAGGIO	142	77	84,4%
RENAULT	8.313	7.602	9,4%
VOLKSWAGEN	4.405	4.088	7,8%
Total Furgonetas	62.859	57.899	8,6%
Pick-up			
MARCA	Ene-Jun 18	Ene-Jun 17	%2018/2017
FIAT	148	98	51,0%
FORD	1.433	810	76,9%
ISUZU	153	136	12,5%
MAHINDRA	17	21	-19,0%
MERCEDES	108	0	--
MITSUBISHI	458	368	24,5%
NISSAN	633	560	13,0%
SSANGYONG	0	1	-100,0%
TOYOTA	2.146	1.490	44,0%
VOLKSWAGEN	256	161	59,0%
Total Pick-up	5.352	3.645	46,8%

JUNIO - AÑO 2018

FURGONES Y CAMIONES/CHASIS LIGEROS			
Comerciales Ligeros <2,8 Tn.			
MARCA	Jun. 2018	Jun. 2017	%2018/2017
CITROEN	382	342	11,7%
FIAT	39	24	62,5%
FORD	289	446	-35,2%
MERCEDES	533	394	35,3%
NISSAN	8	10	-20,0%
OPEL	6	35	-82,9%
PEUGEOT	431	411	4,9%
RENAULT	14	70	-80,0%
TOYOTA	128	70	82,9%
VOLKSWAGEN	2	1	100,0%
Total Comerciales Ligeros <2,8 Tn.	1.832	1.803	1,6%
Furgón/Combi >=2,8 - <=3,5 Tn.			
MARCA	Jun. 2018	Jun. 2017	%2018/2017
CITROEN	669	391	71,1%
FIAT	715	857	-16,6%
FORD	741	661	12,1%
HYUNDAI	21	22	-4,5%
IVECO	160	362	-55,8%
MAN	30	0	--
MAXUS	2	0	--
MERCEDES	374	248	50,8%
NISSAN	127	136	-6,6%
OPEL	432	448	-3,6%
PEUGEOT	458	377	21,5%
RENAULT	879	761	15,5%
RENAULT TRUCKS	51	37	37,8%
TOYOTA	135	60	125,0%
VOLKSWAGEN	1.259	691	82,2%
Total Furgón/Combi >=2,8 - <=3,5 Tn.	6.053	5.051	19,8%
Camión/Chasis >=2,8 - <=3,5 Tn.			
MARCA	Jun. 2018	Jun. 2017	%2018/2017
CITROEN	105	60	75,0%
FIAT	40	17	135,3%
FORD	128	95	34,7%
HYUNDAI	2	1	100,0%
ISUZU	27	12	125,0%
IVECO	248	227	9,3%
MAN	5	0	--
MERCEDES	59	57	3,5%
MITSUBISHI	23	17	35,3%
NISSAN	102	187	-45,5%
OPEL	25	5	400,0%
PEUGEOT	10	10	0,0%
RENAULT	72	68	5,9%
RENAULT TRUCKS	78	41	90,2%
VOLKSWAGEN	58	15	286,7%
Total Camión/Chasis >=2,8 - <=3,5 Tn.	982	812	20,9%

ACUMULADO A JUNIO - AÑO 2018

FURGONES Y CAMIONES/CHASIS LIGEROS			
Comerciales Ligeros <2,8 Tn.			
MARCA	Ene-Jun 18	Ene-Jun 17	%2018/2017
CITROEN	2.153	1.833	17,5%
FIAT	169	166	1,8%
FORD	2.021	2.041	-1,0%
MERCEDES	2.495	2.405	3,7%
NISSAN	35	29	20,7%
OPEL	37	111	-66,7%
PEUGEOT	2.267	1.836	23,5%
RENAULT	135	358	-62,3%
TOYOTA	817	273	199,3%
VOLKSWAGEN	3	5	-40,0%
Total Comerciales Ligeros <2,8 Tn.	10.132	9.057	11,9%
Furgón/Combi >=2,8 - <=3,5 Tn.			
MARCA	Ene-Jun 18	Ene-Jun 17	%2018/2017
CITROEN	2.992	2.062	45,1%
FIAT	4.154	3.829	8,5%
FORD	3.671	3.657	0,4%
HYUNDAI	150	134	11,9%
IVECO	1.000	1.281	-21,9%
MAN	132	0	--
MAXUS	3	0	--
MERCEDES	1.650	1.778	-7,2%
NISSAN	776	833	-6,8%
OPEL	2.226	2.387	-6,7%
PEUGEOT	2.120	1.551	36,7%
RENAULT	4.956	3.914	26,6%
RENAULT TRUCKS	243	216	12,5%
TOYOTA	276	120	130,0%
VOLKSWAGEN	4.879	4.073	19,8%
Total Furgón/Combi >=2,8 - <=3,5 Tn.	29.228	25.835	13,1%
Camión/Chasis >=2,8 - <=3,5 Tn.			
MARCA	Ene-Jun 18	Ene-Jun 17	%2018/2017
CITROEN	458	264	73,5%
FIAT	189	112	68,8%
FORD	669	476	40,5%
HYUNDAI	6	9	-33,3%
ISUZU	120	52	130,8%
IVECO	1.241	985	26,0%
MAN	24	0	--
MERCEDES	305	290	5,2%
MITSUBISHI	153	109	40,4%
NISSAN	739	1.018	-27,4%
OPEL	67	20	235,0%
PEUGEOT	91	67	35,8%
RENAULT	347	335	3,6%
RENAULT TRUCKS	412	261	57,9%
VOLKSWAGEN	214	122	75,4%
Total Camión/Chasis >=2,8 - <=3,5 Tn.	5.035	4.120	22,2%